EM 112 09o'MPO 

, , -, 
.... " '" -. . .,/ 

Fernando Henrique Cardoso 

Brasilia. 30 de j ulho 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República . 

• . . 
• • 

de 1997 

O Ministério de Minas e Energia solicita a abertura de crédito suplementar no valor 
de RS 26.897.396,00 (vinte e seis milhões, oitocentos e noventa e sete mil, trezentos e noventa e seis 
reais), em favor do Departamento Nacional de Águas e Energia Elétrica - DNAEE. 

• • 

2: A solicitação em causa visa a adequar o orçamento vigente daquela Unidade às 
necessidades de atendimento de despesas diversas, dentre as quais se destacam aquelas relacionadas

[...]

dos roya/fies pela utilização de recursos hídricos, receitas essas vinculadas ao DNAEE, por força da 
Lei n' 8.001 , de I3 de março de 1990, sendo assim discriminados: .• 

I - superávit financeiro do Tesouro Nacional, referente às receitas aCIma 
mencionadas, apurado no balanço patrimonial do exercício de 1996, no montante de RS 
11.298.606,00 (onze milhões, duzentos e noventa e oito mil, seiscentos e seis reais); 

II - excesso de arrecadação das mesmas receitas, no valor de RS 15.598.790,00 
(quinze milhões, quinhentos e noventa e oito mil, setecentos e noventa reais). 

4. O crédito em questão encontra-se em consonància com o que prescreve o art . 167, 
inciso V, da Constituição, e de conformidade com o disposto no ano 43, § II , incisos I e II, da Lei 
n' 4.320, de 17 de março de 1964. . 

5. Cabe ressaltar que, tendo em vista tratar-se de crédito suplemenw não contemplado

[...]

objetivando incorporar ao orçamento vigente rCQJrsos provenientes de saldos de exercícios 
anteriores e de excesso de arrecadação de receitas vinculadas, para reforço de dotações. 

3. Alternativas existentes às medidas ou atos 
Tecnicamente é a alternativa viável. 

• 

4. Custos: 
RS 26.897.396,00 (vinte e seis milhões, oitocentos e noventa e sete mil, trezentos e noventa e seis 
reais) em relação às dotações já aprovadas na Lei Orçamentária de 1997, a serem cobertos com 
recursos oriundos de saldos de exercícios anteriores, referentes a receitas vinculadas, e de excesso de 
arrecadação das mesmas receitas. 

5. Razões que justifiquem a urlzência:

[...]

2° Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão 
da incorporação de: 

I - superávit financeiro do Tesouro Nacional, referente a receitas vinculadas, apurado 
no balanço patrimonial do exercício de 1996, no montante de R$ 11.298.606,00 (onze milhões, 
duzentos e noventa e oito mil, seiscentos e seis reais); 

II - excesso de arrecadação de receitas vinculadas, no valor de R$ 15 .598 .790,00 
(quinze milhões, quinhentos e noventa e oito mil, setecentos e noventa reais). 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 

Agosto de 1997

[...]

solicitam a abertura de crédito suplementar no va lor global de RS 18.912.789,00 (dezoi to milhões. 
novecentos e doze mil, setecentos e oitenta e nove reais), em favor de diversas unidades . . 
orçamentanas. 

2. Parte do citado crédito, no valor de RS 9.775.575,00 (nove milhões, setecentos e 
setenta e cinco mil, quinhentos e setenta e cinco reais), será viabilizado mediante o remanejamento 
de dotações entre grupos de despesas e entre subprojetoslsubatividades, respectivamente: 

GRUPO 

PROGRAMA DE TRABALHO DE FONTE RS 1,00 
DESPESA 

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS - SA E 11.552

[...]

- MINISTÉRIO DAS RELAÇÓES EXTERIORES - MRE 

Reserva de Contingência 

EM RS 1,00 

9.764.023 

120.000 

458.938 

4.589 

100.000 

3.287.030 

116.284 

5.677.182 

9.764.023 

120.000 

458.938 

4.589 

3:387.030 

116.284 

5.677.182 

3. A parcela restante, no valor de RS 9. 137.214,00 (nove milhões, cento e trinta e sete 
mil, duzentos e quatorze reais), é proveniente do excesso de arrecadação, sendo: 

. Ministério da Justiça 
Fundo Penitenciário Nacional 

• Ministério da Administraçio Federal e Reforma do Estado 

RS 
RS 

843.892,00 
843 .892,00 

RS 8.293.322.00 

4. Segundo informações prestadas pela Secretaria de Assuntos Estratégicos e pela